
Přehled cenných papírů 

DRUH 

CENNÉHO 

PAPÍRU 

 

PRÁVNÍ 

PŘEDPIS 

 

FORMA 

ZAKNI- 

HOVANÝ  

ANO/NE 

 

DALŠÍ ČLENĚNÍ 

 

AKCIE 

 

 

Zák. č. 90/2012 

Sb., o 

obchodních 

korporacích 

(ZOK) 

§ 158 zák. č. 

240/2013 Sb., o 

investičních 

společnostech a 

investičních 

fondech (ZISIF)  

 

- na doručitele (označuje 

se jako akcie na majitele)-

pouze jako zaknihovaný 

cenný papír/imobilizovaný 

- na řad (označuje se jako 

akcie na jméno) 

 

ANO 

- akcie (základní) 

- prioritní (upravuje 

ZOK), 

- s vysílacími právy (§ 

438a, § 448b a § 458  

ZOK,   

-akcie se zvláštními 

právy - další druhy 

určené stanovami 

(akcionářská práva- 

podíl na zisku, LZ, 

řízení společnosti) 

-zakladatelské (§ 162 

ZISIF) 

- investiční (§ 159 

ZISIF) 

 

DLUHOPIS 

 

 

Zák. č. 

190/2004 Sb., o 

dluhopisech 

(DluhZ), 

- § 286 ZOK 

 

- na řad (listinný 

dluhopis), 

– u zaknihovaných 

dluhopisů se forma 

nerozlišuje,  

 

ANO 

-prioritní; 

- vyměnitelné;  

- státní dluhopisy a     

dl. vydané ČNB; 

- komunální;  

- krycí (hypoteční 

zástavní listy); 

- podřízené;  

- sběrné (pouze 

listinný); 

- další druhy (§ 5 

DluhZ).   

 

INVESTIČNÍ 

KUPÓN 

 

 

Zák. č. 92/1991 

Sb., - tzv. 

„zákon o velké 

privatizaci“ 

 

- na jméno 

 

ANO 

 

 

INVESTIČNÍ 

LIST 

 

 

240/2013 Sb., o 

investičních 

společnostech a 

investičních 

fondech (§ 172 

ZISIF) 

 

- na řad 

 

NE 

 

 

KMENOVÝ 

LIST 

 

 

§ 137 ZOK 

 

 

- na řad 

 

NE 

 

 

KONOSA- 

MENT 

 

 

Úmluva OSN o 

námořní 

přepravě zboží 

(tzv. Hamburská 

pravidla) 

 

- na jméno 

- na řad 

- na doručitele  

 

NE 

 

- palubní, 

- přejímací, 

 

KUPÓN 

 

 

Zák.č. 89/2012 

Sb., občanský 

zákoník (ObčZ, 

- § 523 ObčZ), 

- § 18 DluhZ, 

- § 352 ZOK 

 

- na doručitele 

(u zaknihovaných se forma 

nerozlišuje), 

 

ANO 

 



 

 

Prameny právní úpravy cenných papírů: 
- ObčZ, 

- ZOK, 

- ZISIF, 

- DluhZ, 

- Hamburská pravidla,  

- Zákon o velké privatizaci, 

- Zákon o zemědělských skladištních listech a zemědělských veřejných skladech, 

- Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, 

-         Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (umoření CP),  
 

 

 

NÁLOŽNÍ 

LIST 

 

 

§ 2572 ObčZ 

 

- na jméno 

- na řad 

- na doručitele 

 

NE 

 

 

OPČNÍ LIST 

 

 

§ 295 ZOK 

 

- na doručitele 

(u zaknihovaných se forma 

nerozlišuje), 

 

ANO 

 

 

PODÍLOVÝ 

LIST 

 

 

§ 115 ZISIF 

 

- na řad  

- na jméno 

(u zaknihovaných se forma 

nerozlišuje),  

 

ANO 

různé druhy podle 

práv s nimi spojených 

(rozdílný, pevný nebo 

podřízený podíl na 

zisku nebo na likvid. 

zůstatku, vyplacení 

zálohy na zisk) 

 

SKLADIŠTNÍ 

LIST 

 

 

§ 2417 ObčZ 

 

- na jméno 

- na řad 

- na doručitele 

 

NE 

 

 

SMĚNKA 

 

 

 

 

 

Zák. č. 

191/1950 Sb., 

směnečný a 

šekový (SŠZ) 

 

- na jméno  

- na řad  

 

NE 

 

- vlastní 

- cizí 

 

ŠEK 

 

 

SŠZ 

 

- na jméno 

- na řad  

- na doručitele (označený 

jako „na majitele“) 

 

NE 

 

 

ZATÍMNÍ 

LIST 

 

 

§ 285 ZOK 

 

- na řad  

 

NE 

 

 

ZEMĚDĚL- 

SKÝ 

SKLADNÍ 

LIST 

(pouze do 

31.12.2023) 

 

Zák. č. 

307/2000 Sb., o 

zemědělských 

skladních listech 

a zemědělských 

veřejných 

skladech 

 

- na řad 

 

NE 

 


